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Перспективы   
предпринимательства   

в  Казахстане

Предпринимательство двигает развитие производства, рынка, а 
значит, и общество в целом. Страна процветает благодаря предпри
нимателям, а предприниматели  – благодаря поддержке своих госу
дарств. Цель данной статьи  – показать, насколько актуально предп
ринимательство в рыночной экономике, а также его роль и значение 
на сегодняшний день в Республике Казахстан. В Республике Казахс
тан интенсивно создаются все предпосылки для развития предпри
нимательской деятельности. В настоящее время предпринимательст
во в Республике Казахстан получает развитие в разнообразных видах. 
Особого внимания требует развитие внутреннего рынка, поддержка 
малого и среднего предпринимательства. Отличительная черта в раз
витии предпринимательства  в  Республики  Казахстан – то, что оно 
рассматривается как долговременный, один из ключевых факторов 
развития экономики. В статье  раскрыты вопросы современного сос
тояния, опыта, тенденций развития предпринимательского сектора 
экономики и сделаны выводы о том, что проблемы в этой сфере все 
еще остаются и нуждаются в уточнении с учетом меняющихся ры
ночных условий. 

Ключевые слова: предпринимательский сектор, крупный бизнес, 
малое и среднее предпринимательство, бизнес-климат, государст
венная поддержка, развитие бизнеса.  
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Prospects for business  
in Kazakhstan

Business moves production development, market, and hence society 
as a whole. The country is booming thanks to entrepreneurs and busi-
nesses  – thanks to the support of their countries. The purpose of this article  
– to show how important enterprise in the market economy, as well as its 
role and importance to date in the Republic of Kazakhstan. In the Republic 
of Kazakhstan created all the prerequisites intensive entrepreneurship. At 
present, business in the Republic of Kazakhstan is being developed in a va-
riety of forms. Special attention should be the development of the internal 
market, support for small and medium-sized businesses. The distinguish-
ing feature in the development of entrepreneurship in the Republic of Ka-
zakhstan that it is seen as a long-term, one of the key factors of economic 
development. The article deals with the current status, experience, trends 
in the development of the business sector of the economy and concluded 
that the problems in this area still remain and need to be clarified to reflect 
changing market conditions. The article deals with the current status, ex-
perience, trends in the development of the business sector of the economy 
and concluded that the problems in this area still remain and need to be 
clarified to reflect changing market conditions.

Key words:  the business sector, big business, small and medium enter-
prises, business environment, government support, business development.

Жанғырова Р.Н.

Қазақстандағы кәсіпкерліктің 
перспективалары

Кәсіпкерлік өндірісті, нарықты, демек тұтастай алғанда қоғам дам
уын жылжытады. Ел кәсіпкерлер арқасында, ал кәсіпкерлер мемлект
тік қолдауының арқасында гүлденеді. Осы мақаланың мақсаты – на
рықтық экономика жағдайында кәсіпкерліктің қаншалықты маңызды, 
сондай-ақ Қазақстан Республикасында бүгінгі күні оның рөлін көрсету. 
Қазақстан Республикасында  кәсіпкерліктің барлық алғышарттары қар
қынды құрылуда. Қазіргі уақытта, Қазақстан Республикасында бизнес 
нысандарының алуан түрлері әзірленуде. Ерекше назар ішкі нарықта 
шағын және орта бизнесті қолдау, дамыту болуы тиіс. Ол ұзақ мерзім
ді экономикалық дамудың негізгі факторларының бірі ретінде қарас
тырылады, бұл Қазақстан Республикасындағы кәсіпкерліктің даму 
ерекшелігі саналады. Мақала ағымдағы мәртебесі бар мәмілелер, тә
жірибесі, экономиканың кәсіпкерлік секторды дамытуда үрдістер мен 
осы саладағы проблемалар әлі сақталады және нарық талаптарының 
өзгертуін ескере отырып нақтылау қажет деген қорытындыға келді.

Түйін сөздер: бизнес секторы, ірі бизнес, шағын және орта биз
нес, бизнес-орта, мемлекеттік қолдау, бизнесті дамыту. 
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ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА   

В  КАЗАХСТАНЕ

Одним из важнейших стратегических факторов устойчиво
го экономического развития и достижения нормального уровня 
жизнеобеспечения населения является формирование цивили
зованного современного предпринимательства в экономичес
ком пространстве Казахстана, во всех сферах и отраслях произ
водства, на каждом предприятии и в их объединениях. 

Чтобы войти равным партнером в мировое хозяйство и ми
ровой рынок, нужно сформировать предпринимательский тип 
воспроизводства в стране. Но и сам процесс создания восп
роизводства предпринимательского типа невозможен в отрыве 
от мирового хозяйства, ибо современный уровень производи
тельных сил таков, что нельзя быть конкурентоспособным во 
всех отраслях и сферах производства. Нужно обоснованно выб
рать свою нишу в мировом рынке, используя преимущество в 
обеспечении теми основными и развитыми факторами произ
водства, которыми располагает в данное время Республика Ка
захстан. Казахстан обладает богатыми основными факторами  
– природными ресурсами, но этого недостаточно для конкурен
тоспособности на мировых рынках. Чтобы иметь национальные 
издержки производства ниже мировых, необходимо экономное 
природопотребление. Это требует наличия особой производи
тельной силы предпринимателей и ее реализации в деятель
ности. 

Предпринимательство стало реальным стратегическим ре
сурсом, который явится одним из основных факторов выхо
да из глубокого экономического кризиса на путь устойчивого 
экономического развития и входа в качестве равного субъек
та мировых рыночных отношений в мировое хозяйство, нуж
но правильно понять экономическую сущность и содержание 
предпринимательства. Именно предпринимательский доход 
является  важнейшим  внутренним  источником развития эко
номики, и вследствие этого подлинные предприниматели яв
ляются той производительной силой, которая превращается в 
стратегический фактор развития национальной экономики.

В экономически развитых странах идут по пути развития 
предпринимательства, прежде всего, в сфере производства, ка
захстанские предприниматели заняты в посреднической сфере  
– торговле и т.д. До сферы производства не доходят их капи
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талы, в сфере производства не реализуются их 
способности, знания, квалификация и пр. Та
кой путь становления предпринимательства  – 
это зацикливание на первоначальном пути его 
становления. В данном случае предпринима
тельство не становится фактором подъема эко
номики, а ведет к разбазариванию природных, 
трудовых, интеллектуальных и других ресурсов 
страны. Для  экономического развития необхо
димо наличие массы предпринимателей, обла
дающих соответствующими способностями, 
знаниями, профессионализмом, соответствую
щим опытом. 

Экономическое развитие Казахстана мож
но однозначно охарактеризовать как зависящее 
от сырьевого (преимущественно нефтегазово
го) экспортного сектора. Следовательно, сильна 
подверженность экономики колебаниям цен на 
энергоресурсы. 

В  Казахстане значительную долю ВВП  
страны составляют крупные предприятия, ко
торые имеют возможность применять в  дея
тельности новые технологии, не требующие  

дополнительную рабочую силу. Например, 
предприятия горнодобывающей отрасли яв
ляются капиталоемкими и слабо влияют на уро
вень занятости населения страны. 

Одним из решающих направлений развития 
экономики Казахстана является структурная пе
рестройка, призванная обеспечить, в частности, 
развертывание сети малых предприятий. Роль 
этого сектора велика, поскольку он способствует 
рыночно ориентированному выпуску  инвести
ционных  и потребительских товаров, а, в ко
нечном счете, обеспечивает рост ВВП, доходов 
бюджетов и занятости, решение других соци
ально-экономических проблем.

Обобщая вышесказанное, можно разрабо
тать следующую  таблицу  сопоставительно
го  анализа малого и крупного бизнеса, целью 
которой является не отказ от крупного бизнеса 
вообще, а демонстрация огромных преимуще
ств малого бизнеса для экономики Казахстана 
(таблица 1),  высокая  взаимозаменяемость ра
ботников  как в сфере управления, так и в сфере 
производства. 

Таблица 1 – Сопоставительный анализ крупного и малого бизнеса

Критерии Крупный бизнес Малый бизнес

Отрасли производства и обслу
живания

Промышленность, топливно-энергети
ческий комплекс, энергетика

Обеспечивающие производства, торгов
ля, сфера услуг

Характер выпускаемой продук
ции

Массовое производство Мелкосерийное или индивидуальное 
производство

Восприимчивость к нововведе
ниям

Менее восприимчивы к нововведениям В 24 раза больше нововведений, чем в 
крупных

Изменение стратегии 6-10 лет 0,5-1 год

Сфера деятельности Крупные города и промышленные 
комплексы

Как в крупных, так и малых городах

Создание конкурентной среды Ограничение конкуренции за счет захва
та значительной доли рынка

Усиление конкурентной среды

Регистрация и создание предп
риятия

Значительные финансовые затраты и 
длительная процедура регистрации

Минимальные первоначальные затраты 
и регистрационные требования

Создание новых рабочих мест Темпы создания рабочих мест значи
тельно ниже

Рабочие места создаются более быстры
ми темпами

Возможность маневрирования 
рабочей силой

Отсутствие из-за узкой специализации 
работников

Имеется, благодаря высокой взаимоза
меняемости работников

Структура управления Громоздкие управленческие структуры Гибкость в управлении, минимальное 
число работников аппарата управления

Совмещение интересов в систе
ме управления

Отсутствует из-за противоречий в инте
ресах учредителей и менеджеров

Функции менеджеров и учредителей 
совмещены в одном лице, отсутствие 
противостояния интересов в системе 
управления
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Развитие  малого  и среднего бизнеса в Рес
публике Казахстан в последние годы провозг
лашается как одно из важнейших направлений 
государственного регулирования. С ним связы
ваются большие надежды в решении проблем 
экономики: развития предпринимательства и 
торговли, создания класса мелких  собственни
ков, новых рабочих мест, обеспечение платежей 
в бюджет путем расширения налоговой базы за 
счет роста предпринимательской активности.

 По результатам рейтинга Всемирного Банка 
Doing Business в 2014 году  Казахстан занял 50 
место среди 189 стран, улучшив  свои позиции 
на 3 пункта по сравнению с 2013 годом. Данное 
исследование проводится на ежегодной осно
ве в 189 странах и определяет рейтинг стран по  
10  направлениям  благоприятности бизнес-кли
мата [1].

Позиция Казахстана в рейтинге Всемирного 
банка «Doing Business» приведена в таблице 2.

Таблица 2 – Позиция Республики  Казахстан в рейтинге Всемирного банка «Doing Business»

Направления  благоприятности бизнес-климата 2013 г. 2014 г. Изменение

Общий рейтинг  53 50 3

Регистрация предприятий  27 30 -3

Получение разрешений на строительство 149 145 4

Подключение к системе электроснабжения  85 87 -2

Регистрация собственности 27 18 9

Кредитование  82 86 -4

Защита инвесторов 21 22 -1

Налогообложение 18 18 0

Международная торговля 186 186 0

Обеспечение исполнения контрактов 26 27 -1

Разрешение неплатежеспособности 55 54 1

Во  многом улучшение позиции Казахстана 
произошли за счет сокращения времени регист
рации компании в Центрах обслуживания насе
ления, а  также  благодаря  введению ускоренной 
процедуры регистрации собственности. Про
ведение  комплексных институциональных мер  
способствовало  улучшению  следующих  инди
каторов  рейтинга «Doing Business»: «Получе
ние  разрешений на строительство» (145 место, 
улучшение на 4 позиции), «Регистрация собст
венности» (18 место, улучшение на  9 позиций), 
«Разрешение неплатежеспособности» (54 место, 
улучшение на 1 позицию). 

Вместе с тем, без изменений остаются такие 
индикаторы, как «Налогообложение» (18 место) 
и «Ведение международной торговли» (186 мес
то). Ухудшения произошли в таких индикаторах, 
как «Регистрация предприятий» (30 место, ухуд
шение  на 3 позиции), «Подключение к системе 
электроснабжения»  (87 место, ухудшение на 2 
позиции), «Кредитование» (86 место, ухудшение 

на 4 позиции), «Защита инвесторов» (22 место, 
ухудшение на 1 позицию) и «Обеспечение ис
полнения контрактов» (27 место, ухудшение на 
1 позицию). 

Тем не менее, малый и средний бизнес в 
Казахстане продолжает испытывать серьезные 
трудности, для преодоления которых необхо
дима последовательная работа, прежде всего, 
по дальнейшему совершенствованию законода
тельства, финансовой поддержки, повышению 
эффективности региональных программ разви
тия, по устранению административных барьеров 
и преодолению коррупции, по повышению ин
новационного потенциала, а также по развитию 
предпринимательского образования. 

Позитивный тренд в рейтинге произошел 
вследствие реализуемых комплексных мер под
держки и развития предпринимательства через та
кие программы, как «Производительность-2020», 
«Занятость-2020», «Дорожная карта бизне
са-2020», Программа развития моногородов,  
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«Агробизнес-2020». Так, в  рамках  реализации 
программы  «Дорожная карта бизнеса-2020» в 
2013 году достигнуты следующие результаты. 
Просубсидировано 2 861 проект на сумму 642 
млрд. тенге. Прогарантировано   204 проекта на 
сумму 21 млрд. тенге. Производственная  инф
раструктура подводится для 454 предприятий на 
общую сумму инвестиций 95,8 млрд. тенге. Пре
доставлены гранты для 137 начинающих предп
ринимателей на сумму 408 млн. тенге. 

«Дорожная  карта бизнеса-2020» реализует
ся по четырем направлениям, включающим под
держку новых бизнес-инициатив, оздоровление 
предпринимательского сектора, снижение ва
лютных рисков предпринимателей  и  усиление 
предпринимательского потенциала [2].

Развитие предпринимательства невозмож
но без последовательной государственной под
держки, создания благоприятного делового кли
мата, реализации  финансовых  и  нефинансовых  
инструментов поддержки бизнеса.

На сегодняшний день Правительством 
Республики Казахстан предпринимается ряд 
мер в поддержку и развитие бизнеса. В целях 
становления и развития предпринимательства 
страны в Республике Казахстан  сформирована 
нормативно-правовая база, целью которой яв
ляются улучшение условий для развития предп
ринимательства, обеспечение  защиты  прав  и 
законных интересов субъектов бизнеса. Ведут
ся работы по совершенствованию налогового и 
таможенного законодательства, снижение адми
нистративных барьеров и совершенствование 
системы закупок, формирование необходимых 
инвестиционных  условий  для предпринима
тельства. 

В Казахстане руководством страны прово
дится постоянная и целенаправленная  политика  
по формированию и модернизации эффективной 
институционально-правовой и финансово-эко
номической поддержки развития МСБ. Прини
маемые меры адекватны проводимым  реформам  
и  соответствуют передовому зарубежному опы
ту. В  результате этого достигнуты вполне реаль-
ные достижения, в число которых входят:

– законодательная база;
– уполномоченный  орган;
– специализированная финансовая организация;
– система НПО;
– инфраструктурные  объекты;
– государственные  программы.
Немаловажным направлением государствен

ной поддержки является развитие инфраструк
туры поддержки МСП.

Государством выполняются функции по 
обеспечению финансовой, информационно-ана
литической  и материально-технической под
держки через специально созданные для этого 
организации. В целях усиления государствен
ной поддержки  и  активизации развития малого 
предпринимательства действуют институты раз
вития, оказывающие сервисную, финансовую и 
поддержку в сфере инноваций  [3].

Сравнительный анализ развития сектора 
МСП Казахстана  и других стран демонстрирует 
заметное отставание нашей страны по таким по
казателям, как вклад МСП в ВВП и занятость на
селения. 

В   мировой  практике   функционирует  ог
ромное  количество  малых  и  средних компаний  
и предприятий. Так, например, в США, странах 
ЕС функционирует  свыше 20 млн. фирм, в Ки
тае насчитывается около 40 млн. мелких  и  сред
них  предприятий, в то время как в  Казахстане  
их  в  два десятка раз меньше (1,5 млн. зареги
стрированных предприятий и   индивидуальных 
предпринимателей). 

Однако при сравнении необходимо помнить 
о наличии объективных специфических  особен
ностей  развития частного предпринимательст
ва в   разных странах, обусловленных  истори
ческими  и  культурными традициями, уровнем 
развития экономики, а также законодательными 
и  институциональными условиями поддержки 
сектора МСП в той  или  иной стране.

Доля  ежегодных объемов выпуска продук
ции субъектами МСП в США, странах Европей
ского Союза и Азии (Китай) составляет от 52% 
до 60%. В Казахстане же величина данного по
казателя почти в 3 раза ниже и составляет 17%.

В  зарубежных  странах  малый  и средний 
бизнес представляет главную  сферу  занятости 
населения, способствуя  развитию инновацион
ного потенциала экономики. Показатель доли 
занятых в   малых и  средних компаниях в   раз
витых  странах составляет около  50–75%  эко
номически  активного  населения. В  Казахстане 
доля населения, занятого в секторе МСП, в об
щей занятости также гораздо ниже, чем в разви
тых странах: в 2013 году этот  показатель  достиг  
уровня  31%.

В  тоже  время  показатель  доли предприятий  
МСП в  общей численности всех предприятий 
в  Казахстане составляет  95%  и  почти достиг 
среднемирового значения аналогичного показа
теля, который составляет  98–99% [4].

Таким образом, в  определенной степени  
скромный по сравнению с развитыми странами  
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вклад  малых и средних предприятий Казахстана 
в  производство добавленной стоимости  и  соз
дание рабочих мест объясняется  сложившейся 
отраслевой структурой производства, которая, 
в свою очередь, определяется  наличием природ
ных ресурсов, технологий и масштабами произ
водства.

Развитый предпринимательский сектор  – 
это основа экономики любой страны. И если 

крупный бизнес – это стержень современной 
экономики, то малый и средний бизнес – свя
зующие его звенья. Чем  больше  доля  малого 
и среднего бизнеса  в нашей экономике – тем 
более  устойчивым  будет  развитие  Казах
стана. Развитый  частный  бизнес  способс
твует увеличению  занятости населения, по
вышению объемов и качества внутреннего 
производства. 
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